
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  105 N.

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2013/2015 ED ELENCO ANNUALE 2013 PREDISPOSTI DAL COMUNE DI LOIANO E DALLA 

SOCIETÀ GE.S.CO LOIANO SRL.

   L'anno 2012, addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 21:15 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MAESTRAMI GIOVANNI SINDACO

SI2) GAMBERINI PAOLO VICE SINDACO

SI3) PUCCI LUCIA ASSESSORE

SI4) BALDASSARRI LUCA ASSESSORE

NO5) CARPANI PATRIZIA ASSESSORE

   Partecipa il Vice Segretario   CINZIA ROSSETTI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   GIOVANNI MAESTRAMI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2013/2015 ED ELENCO ANNUALE 2013 PREDISPOSTI DAL COMUNE DI LOIANO E DALLA 

SOCIETÀ GE.S.CO LOIANO SRL.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 28/12/2012

IL RESPONSABILE DI AREA

(f.to GAMBERINI EVA)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 28/12/2012

(f.to ROSSETTI CINZIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 28/12/2012 
 

OGGETTO: 
ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2013/2015 ED ELENCO ANNUALE 2013 PREDISPOSTI DAL 
COMUNE DI LOIANO E DALLA SOCIETÀ GE.S.CO LOIANO SRL. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE il combinato disposto dell’art. 128 del D. Lgs. n. 163/2006 e 
del D.M. 22.06.2004, prevede che ogni Amministrazione Comunale adotti il 

programma triennale delle opere pubbliche, inserendovi solo quelle di importo 

superiore ai 100.000,00 Euro; 

 

TENUTO CONTO CHE  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 31 luglio 2007 è 

stata costituita la società “GE.S.CO. Loiano s.r.l.”, ed approvato il 

relativo statuto per disciplinare l’ordinamento e le modalità di 

funzionamento; 

- Con atto a ministero notaio Claudio Babbini in data 01/08/2007 rep. n. 

8533 registrato a Bologna, IV Ufficio Entrate il 03/08/2007 si è 

costituita la società “GE.S.CO. Loiano s.r.l.”; 

 

CONSIDERATO quindi che alcune opere saranno realizzate direttamente 
dalla società patrimoniale che deve provvedere alla redazione di un proprio 

programma di opere da realizzare. 

 

VISTO lo schema di Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013 – 2015, ed 
elenco annuale 2013, presentato dalla Responsabile dell'Area "Ambiente e 

Territorio", composto dalle schede n° 1-2–3 di cui al citato D.M. 22.06.2004;  

 

VISTO lo schema di Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013 – 2015, ed 
elenco annuale 2013, presentato dalla società Ge.S.Co Loiano srl, composto 

dalle schede n° 1-2–3 di cui al citato D.M. 22.06.2004;  

 

RITENUTI tali strumenti di programmazione meritevoli di adozione e 
rispondenti alle volontà dell’ Amministrazione; 

 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 28/12/2012 
 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine  alla 
regolarità contabile e tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° c. del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

1 - DI ADOTTARE lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche 
2013 – 2015, ed elenco annuale 2013, predisposto dall’ Area Territorio e 

Ambiente del Comune di Loiano, composto da una relazione tecnica 

illustrativa delle caratteristiche funzionali – tecniche – gestionali – 

economico – finanziarie degli interventi, redatta ai sensi dell’art. 2, comma 2 

del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 22.06.2004 e dalle 

schede n° 1-2–3 di cui al citato D.M. 22.06.2004, allegate alla presente 

deliberazione perché ne facciano parte integrante e sostanziale; 

 

2 – DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del Decreto Ministero 

Infrastrutture e Trasporti del 22.06.2004, quale referente competente 

all’accredito presso i siti web istituzionali preordinati alla pubblicazione delle 

informazioni sulla programmazione triennale dei lavori pubblici, la 

Responsabile dell’Area "Ambiente e Territorio", arch. Eva Gamberini; 

 
3 - DI ADOTTARE lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche 
2013 – 2015, ed elenco annuale 2013, predisposto dalla Soc. Ge.S.Co Loiano 

srl composto da una relazione tecnica illustrativa delle caratteristiche 

funzionali – tecniche – gestionali – economico – finanziarie degli interventi, 

redatta ai sensi dell’art. 2, comma 2 del Decreto Ministero Infrastrutture e 

Trasporti del 22.06.2004 e dalle schede n° 1-2–3 di cui al citato D.M. 

22.06.2004, allegate alla presente deliberazione perché ne facciano parte 

integrante e sostanziale; 

 

4 – DI DARE ATTO CHE, il referente competente all’accredito presso i siti 
web istituzionali preordinati alla pubblicazione delle informazioni sulla 

programmazione triennale dei lavori pubblici, per il programma di cui al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 28/12/2012 
 

precedente punto 3 verrà individuato direttamente dalla società Ge.S.Co 

Loiano; 

 

5 – DI DISPORRE la pubblicazione dello schema di programma triennale ed 
elenco annuale all’Albo Pretorio Comunale, per n. 60 giorni consecutivi, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 1 del Decreto Ministero 

Infrastrutture e Trasporti del 22.06.2004; 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per 

alzata di mano, si dichiara la presente deliberazione urgente e pertanto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto del D. Lgs 

267/2000.  
 
 



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2013/2015 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LOIANO 

 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

(1) compresa la cessione di immobili  

 
 

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria Primo anno
Disponibilità 
Finanziaria 
Secondo anno

Disponibilità 
Finanziaria 
Terzo anno

Importo 
Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.829.000,00 0,00 0,00 1.829.000,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati

85.000,00 0,00 0,00 85.000,00

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. 
n. 109/94

0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

Altro (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

Totali 1.914.000,00 0,00 0,00 1.914.000,00

Il responsabile del programma 

(EVA GAMBERINI)

Page 1 of 1print_interventi

16/01/2013file://C:\Programmi\HiProg3\print.htm



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2013/2015 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LOIANO 

 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 
 
(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).  
 
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 
 
(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 19 comma 5-ter della Legge 109/94 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito 
di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 
 
(5) Vedi Tabella 3. 

 
 

N. 
progr. 
(1)

Cod. 
Int. 
Amm.ne 
(2)

CODICE ISTAT
Tipologia 
(3)

Categoria 
(3)

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Cessione 
immobili

Apporto di capitale 
privato

Reg. Prov. Com. Primo Anno
Secondo 
Anno

Terzo 
Anno

Totale S/N (4) Importo
Tipologia 
(5)

1 008 037 034 04 A02 99
ADEGUAMENTO 
SISMICO 
MUNICIPIO

550.000,00   550.000,00 N 0,00

2 008 037 034 04 E10 99
ADEGUAMENTO 
SISMICO SCUOLA 
ELEMENTARE

650.000,00   650.000,00 N 0,00

3 008 037 034 04 E10 99

RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E 
REALIZZAZIONE 
IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI SU 
EDIFICI PUBBLICI

574.000,00   574.000,00 N 85.000,00 01

4 008 037 034 08 E10 99

NUOVO INGRESSO 
E AMPLIAMENTO 
ARCHIVIO PIANO 
INTERRATO 
MUNICIPIO

140.000,00   140.000,00 N 0,00

 TOTALE 1.914.000,00 0,00 0,00   85.000,00  

Il responsabile del programma 

(EVA GAMBERINI)

Page 1 of 1print_interventi

16/01/2013file://C:\Programmi\HiProg3\print.htm



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LOIANO 

 

ELENCO ANNUALE 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

 
(1) Eventuale codice indentificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)  
 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di 
gestione. 
 
(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5. 
 
(4) Vedi art. 14 comma 3 Legge 109/94 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 
3=minima priorità). 
 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4. 

 
 

Cod. 
Int. 
Amm.ne 
(1)

CODICE 
UNICO 
INTERVENTO 
- CUI (2)

DESCRIZIONE 
INTERVENTO

RESPONSABILE 
DEL 
PROCEDIMENTO Importo 

annualità

Importo 
totale 
intervento

FINALITA' 
 
(3)

Conformità

Priorità 
(4)

STATO 
PROGETTAZIONE 
approvata (5)

Tempi di esecuzione

Nome Cognome
Urb 
(S/N)

Amb 
(S/N)

TRIM/ANNO 
INIZIO 
LAVORI

TRIM/ANNO 
FINE 
LAVORI

 - 
ADEGUAMENTO 
SISMICO 
MUNICIPIO

EVA GAMBERINI 550.000,00 550.000,00 CPA S S 1 SF 3°/2013 2°/2014

 - 
ADEGUAMENTO 
SISMICO SCUOLA 
ELEMENTARE

EVA GAMBERINI 650.000,00 650.000,00 CPA S S 1 SF 2°/2013 3°/2013

 - 

RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E 
REALIZZAZIONE 
IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI SU 
EDIFICI PUBBLICI

EVA GAMBERINI 574.000,00 574.000,00 AMB S S 3 SF 4°/2013 4°/2014

 - 

NUOVO INGRESSO 
E AMPLIAMENTO 
ARCHIVIO PIANO 
INTERRATO 
MUNICIPIO

EVA GAMBERINI 140.000,00 140.000,00 MIS S S 2 SF 3°/2013 3°/2014

 TOTALE 1.914.000,00  

Il responsabile del programma 
(EVA GAMBERINI)

Page 1 of 1print_interventi

16/01/2013file://C:\Programmi\HiProg3\print.htm



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2013/2015 

DELL'AMMINISTRAZIONE Ge.S.Co. Loiano srl 

 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

(1) compresa la cessione di immobili  

 
 

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria Primo anno
Disponibilità 
Finanziaria 
Secondo anno

Disponibilità 
Finanziaria 
Terzo anno

Importo 
Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 309.890,00 0,00 0,00 309.890,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 50.000,00 750.000,00 0,00 800.000,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati

0,00 0,00 0,00 0,00

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. 
n. 109/94

0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

Altro (1) 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Totali 459.890,00 750.000,00 0,00 1.209.890,00

Il responsabile del programma 

(Alessandro Degli Esposti)

Page 1 of 1print_interventi

16/01/2013file://C:\Programmi\HiProg3\print.htm



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2013/2015 

DELL'AMMINISTRAZIONE Ge.S.Co. Loiano srl 

 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 
 
(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).  
 
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 
 
(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 19 comma 5-ter della Legge 109/94 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito 
di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 
 
(5) Vedi Tabella 3. 

 
 

N. 
progr. 
(1)

Cod. 
Int. 
Amm.ne 
(2)

CODICE ISTAT
Tipologia 
(3)

Categoria 
(3)

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Cessione 
immobili

Apporto di 
capitale privato

Reg. Prov. Com. Primo Anno
Secondo 
Anno

Terzo 
Anno

Totale S/N (4) Importo
Tipologia 
(5)

1 008 037 034 01 A02 99
NUOVO PERCORSO 
PEDONALE LOIANO 
SCANELLO

309.890,00   309.890,00 N 0,00

2 008 037 034 04 E10 99
ADEGUAMENTO 
SISMICO SCUOLA 
MATERNA

 750.000,00  750.000,00 N 0,00

3 008 037 034 05 A02 99
RISTRUTTURAZIONE 
CIMITERO LOIANO

150.000,00   150.000,00 N 0,00

 TOTALE 459.890,00 750.000,00 0,00   0,00  

Il responsabile del programma 

(Alessandro Degli Esposti)

Page 1 of 1print_interventi

16/01/2013file://C:\Programmi\HiProg3\print.htm



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2015 

DELL'AMMINISTRAZIONE Ge.S.Co. Loiano srl 
 

ELENCO ANNUALE 

 

Note:  

 
 

 
 
 
 
 

 
(1) Eventuale codice indentificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)  
 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 
 
(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5. 
 
(4) Vedi art. 14 comma 3 Legge 109/94 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=minima 
priorità). 
 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4. 

 
 

Cod. 
Int. 
Amm.ne 
(1)

CODICE 
UNICO 
INTERVENTO 
- CUI (2)

DESCRIZIONE 
INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Importo 
annualità

Importo 
totale 
intervento

FINALITA' 
 
(3)

Conformità

Priorità 
(4)

STATO 
PROGETTAZIONE 
approvata (5)

Tempi di esecuzione

Nome Cognome
Urb 
(S/N)

Amb 
(S/N)

TRIM/ANNO 
INIZIO 
LAVORI

TRIM/ANNO 
FINE 
LAVORI

 - 
NUOVO PERCORSO 
PEDONALE LOIANO 
SCANELLO

ALESSANDRO
DEGLI 
ESPOSTI

309.890,00 309.890,00 URB S S 1 PP 2°/2013 4°/2013

 - 
RISTRUTTURAZIONE 
CIMITERO LOIANO

ALESSANDRO
DEGLI 
ESPOSTI

150.000,00 150.000,00 CPA S S 1 SF 3°/2013 3°/2014

 TOTALE 459.890,00  

Il responsabile del programma 

(Alessandro Degli Esposti)

Page 1 of 1print_interventi

16/01/2013file://C:\Programmi\HiProg3\print.htm



(f.to Rossetti Cinzia)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

l'oggetto della presente deliberazione viene trasmesso in data odierna ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

(f.to Maestrami Giovanni)

IL VICE SEGRETARIOIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

Lì, 17 gennaio 2013

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMNISTRATIVO

Rag. Forlani Barbara

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 17 
gennaio 2013 al 18 marzo 2013, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/01/2013

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)X

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

Loiano, lì 27/01/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************


